
C O M U N E   DI   D O R G A L I
         PROVINCIA DI NUORO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMM.VA  
N. 1324  DEL 14/08/2014

OGGETTO: L.R. 31/84 art. 7 –  Approvazione Bando di concorso per l’assegnazione di n. 50 borse di studio
agli studenti meritevoli delle scuole  secondarie di II°, appartenenti a famiglie svantaggiate – Anno scolastico
2014/2015 – Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Visto l’art. 7 della L.R. 31/1984, comma a) il quale stabilisce che i Comuni istituiscano borse di studio
a favore degli studenti residenti nel proprio territorio, meritevoli e in condizioni economiche disagiate;

Rilevato che la Regione Sardegna intende in tal modo contribuire alla  riduzione del fenomeno della
dispersione e dell’abbandono scolastico nella scuola secondaria di primo  e di secondo grado,  proponendo
azioni di stimolo;

Vista la deliberazione della G.C. n. 227 del 12/08/2014, con la quale sono stati approvati i criteri per
l'attribuzione di n. 50  borse di studio a favore degli studenti  delle scuole secondarie di II°, residenti nel
proprio territorio, meritevoli e in condizioni economiche disagiate; 

Visto il bando e lo schema di domanda per le finalità in oggetto, allegati alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

Ravvisata la competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa ad autorizzare la spesa, giusto
Decreto del Sindaco n. 3/2006; 

Richiamata la deliberazione della G.C. del 05/08/2014, n, 224, avente ad oggetto:” LL.RR. 31/84 e
25/93 – Fondi diritto allo studio – Programma interventi da attuare nell'anno scolastico 2014/2015”;con la
quale sono stati programmati i  fondi da destinare all'intervento di cui all'oggetto, nell'importo di € 7.500,00

Visto il D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il bilancio 2014;
Vista  l’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  l’avvenuta  annotazione  contabile  da  parte  del

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
 di approvare il bando  di concorso e lo schema di domanda  per l’assegnazione di n. 50 borse di studio agli

studenti meritevoli delle scuole  secondarie di II°, appartenenti a famiglie svantaggiate – Anno scolastico
2014/2015;

 di  impegnare  la  somma   €.  7.500,00  derivanti  dai  fondi  della  L.R.  31/1984,  art.  7,  comma  h),  per
l'assegnazione delle borse suddette così ripartite:   

- 10  borse di studio da €. 150,00 per gli studenti iscritti e regolarmente frequentanti nell'a.s. 2014/15, la 
classe prima;

- 10 borse di studio da €. 140,00 per gli studenti iscritti e regolarmente frequentanti  nell'a.s. 2014/15, la 
classe seconda;
            - 10 borse di studio da €. 180,00 per gli studenti iscritti e regolarmente frequentanti nell'a.s. 2014/15, la 
classe terza ;
            - 10 borse di studio da €. 140,00 per gli studenti iscritti e regolarmente frequentanti  nell'a.s. 2014/15,  la 
classe quarta;
            - 10 borse di studio da €. 140,00  per gli studenti che iscritti e regolarmente frequentanti nell'a.s. 2014/15, la 
classe quinta;

 di imputare la somma di €. 7500,00 al Cap. 3440 , intervento 5. Titolo I, servizio 405 dal bilancio 2014, che
presenta la voluta disponibilità.

Il Responsabile Area Amm.va
  Settore Pubblica Istruzione

  f.to  Dr.ssa Giuseppina Contu



COPERTURA FINANZIARIA E PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000. Si attesta la copertura 
finanziaria di €.  7.500,00 
BILANCIO            2014  INTERVENTO            5
SERVIZIO             405  CAPITOLO                 3440

    Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to       D.ssa  Elena Rita Mereu

CG/mm



Allegato “A” alla determinazione n. 1324  del 14/08/2014

C O M U N E   DI   D O R G A L I
Viale Umberto, 37 - CAP. 08022 -   TEL. 0784.927201-30  -  FAX 0784.94288

PROVINCIA DI NUORO
 

ASSESSORATO PUBBLICA ISTRUZIONE
(Assessore prof. Fabio Fancello)

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 50 BORSE DI  STUDIO
AGLI STUDENTI MERITEVOLI ED IN DISAGIATE CONDIZIONI ECONOMICHE
CHE  NELL'ANNO  SCOLASTICO  2014/2015  FREQUENTANO  LE  SCUOLE
SECONDARIE  DI 2° GRADO   - (L.R. 31/1984, art. 7, lett. H )

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Vista la Legge Regionale n. 31/1984, articoli 7, 10, 11 e 12;
Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  238  del  06/08/2013  “Fondi  diritto  allo  studio  -

Approvazione programma interventi da attuare nell'anno scolastico 2013/2014”;
Vista la deliberazione della G.C. del 05/08/2014, n. 224 avente ad oggetto:”L.R. 31/1984, art.  7 -

Determinazione  criteri  e  modalità  per  l’assegnazione  di   n.  50 borse  di  studio  agli  studenti  meritevoli
frequentanti   le  scuole  pubbliche  secondarie  di  II°  appartenenti  a  famiglie  svantaggiate  -Anno  scolastico
2014/2015”;

INFORMA 

l'Amministrazione Comunale ha istituito, per l'anno   scolastico 2014/2015,  n. 50 borse di studio per gli
studenti frequentanti la scuola secondaria superiore, così ripartite:

10  borse di studio da €. 150,00 per gli studenti iscritti e regolarmente frequentanti nell'a.s. 2014/15, la classe
prima;

10 borse di studio da €. 140,00 per gli studenti iscritti e regolarmente frequentanti  nell'a.s. 2014/15, la classe
seconda;
10 borse di studio da €. 180,00 per gli studenti iscritti e regolarmente frequentanti nell'a.s. 2014/15, la classe
terza ;
10 borse di studio da €. 140,00 per gli studenti iscritti e regolarmente frequentanti  nell'a.s. 2014/15,  la classe
quarta;
10 borse di studio da €. 140,00  per gli studenti che  iscritti e regolarmente frequentanti nell'a.s. 2014/15,  la
classe quinta;


Per  il  conferimento  della  borsa  di  studio  gli  studenti  devono  essere  in  possesso  di  tutti  i  seguenti
requisiti:

1. essere residenti nel comune di Dorgali;
2. essere  iscritti  e  regolarmente  frequentanti,  nell'anno scolastico 2014/2015 una classe  di  Istituto di

Istruzione Secondaria di 2° grado o Conservatori di   musica, pubblici o privati, questi ultimi purchè
abilitati a rilasciare titoli di studio riconosciuti dallo stato;

3. appartenere   a  nuclei  familiari   con un ISEE (Indicatore  Situazione  Economica  Equivalente)  non
superiore a €. 20.000,00;

4. aver conseguito,  nell'anno scolastico 2013/2014,  la promozione alla classe  successiva senza debiti
formativi e una media non inferiore a   8/10, per gli alunni nell'anno scolastico 2014/2015 sono iscritti



alla classe 1^ della scuola secondaria  di 2° grado;  una media non inferiore a 7/10  per gli alunni
iscritti nell'anno scolastico 2014/15 alle classi 2^-3^-4^e 5^ della scuola secondaria  di 2° grado ;

(  Una volta conseguita la maturità, cessa il diritto alla borsa di studio).
5. non aver goduto, per l'anno scolastico 2013/2014, di altro assegno o borsa di studio, a qualsiasi titolo

concessi da  altri enti o istituti.

A) - ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO
Il punteggio sarà determinato dalla SOMMATORIA  della media delle votazioni ottenuta + il punteggio
attribuito all'ISEE, secondo le seguenti tabelle: 

Media dei voti Punteggio scuola secondaria
1° grado 

Punteggio scuola  secondaria
2° grado

Media del    7 ESCLUSO 7

Media dell'  8 8 8

Media del    9 9 9

Media del  10 10 10

FASCIA ISEE A B C

Da € 0,00   a   € 4.880,00 Da € 4.881,00 a € 9.760,00 Da € 9.761,00 a € 20.000

Punteggio: 10 9 8
Es: studente classe 1^ con media di voti = 8,58, con ISEE  pari a € 4.779,00  il punteggio sarà uguale
a : 8,58 (media dei voti ) + 10 (Punteggio ISEE) = 18,58 punteggio totale

Nel caso in cui vi siano concorrenti  aventi pari punteggio, nella formazione della graduatoria 
avranno priorità quelli con l’ISEE minore.

B) - MOTIVI DI ESCLUSIONE:
 avere un debito formativo o insufficienze.

◦ appartenere ad un nucleo familiare  il cui ISEE è superiore a €. 20.000,00.
◦ non avere i requisiti  di cui ai  punti precedenti;
◦ essere assegnatario di altra borsa di studio

C) MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
Gli studenti, per concorrere ai benefici previsti dal presente bando,  pena l’esclusione, devono

compilare la relativa domanda in tutte le parti richieste e  presentarla al Protocollo del Comune
entro e non oltre la data di seguito indicata  .

La domanda dovrà essere corredata :
 dall'attestazione ISEE in corso di validità alla scadenza del bando;
 dall'autocertificazione attestante i voti riportati nell’anno scolastico 2013/14;
 dall'attestazione di iscrizione  e frequenza  alla classe nell'anno scolastico 2014/2015. 

D) SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
La  domanda  potrà  essere  consegnata  a  mano  al  Protocollo  del  Comune  o  spedita  per  posta,

esclusivamente con raccomandata, entro e non oltre i1 31/10/2014.

NOTE FINALI
 Per  l’acquisizione  dell’attestazione  I.S.E.E.  i  cittadini  potranno  rivolgersi  ai  C.A.A.F.  che

provvederanno a rilasciarla.
 A campione,  1/10 (un decimo) dell  e dichiarazioni ISEE rese dai richiedenti a  l Comune  verranno

trasmesse  all’Agenzia delle  Entrate   di  Nuoro,    che ne verificherà la  congruenza in  base agli
elementi  in possesso dell’anagrafe tributaria  e ai dati  autocertificati  dal soggetto  richiedente la



prestazione agevolata  (art. 1 commi  344  e 345 della L. 244/2007  - Finanziaria 2008 che modifica il
D.lgs 31/03/1998 n. 109).

 Qualora il richiedente presenti dichiarazioni non veritiere o non esibisca la documentazione richiesta
nell’ambito dei controlli previsti,  la prestazione sociale concessa verrà revocata e sarà effettuato il
recupero delle somme eventualmente già erogate; il trasgressore, inoltre, sarà punito ai sensi del codice
penale e delle leggi speciali,  qualora i beneficiari  non siano in regola con i  pagamenti  delle quote
richieste  per i servizi offerti  dal Comune  nel settore scuola o con il pagamento dei tributi (ICI , IMU
e TARSU), verrà disposta la sospensione  dell'erogazione  del contributo.

Non verranno  prese  in  considerazione  le  domande  pervenute  fuori  termine,  o  con  documentazione
incompleta o irregolare o mancante dell’indicazione di dati essenziali.

Il  modulo di domanda potrà essere scaricato dal sito  www.comune.dorgali.nu.it o ritirato in orario
d’ufficio presso:

Ufficio Pubblica Istruzione – 1° piano palazzo comunale
Ufficio Informagiovani c/o Servizi Sociali -
Biblioteca – Cala Gonone e Dorgali

Dorgali, 21/08/014

IL RESPONSABILE AREA AMMIN.VA
Settore Pubblica Istruzione

         F.to Dr.ssa Giuseppina Contu

 

CG/mm

http://www.comune.dorgali.nu.it/


Allegato “B”  alla determinazione n. 1324 del 14/08/2014

C O M U N E   D I   D O R G A L I
Provincia di Nuoro

RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO PER STUDENTI MERITEVOLI
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO -A.S. 2014/2015

(L.R. 31/1984, art. 7, lett. H)

Generalità del richiedente:
(Genitore che in caso di studente minorenne provvederà al ritiro dell’eventuale contributo)

COGNOME ____________________________ NOME_________________________________________

CODICE FISCALE _______________________________________ TELEFONO __________________

(Generalità dello studente destinatario (coincidente col richiedente se studente maggiorenne)

COGNOME____________________________ NOME_______________________________________
NATO A ____________________il ______________residente in Via ________________________

CODICE FISCALE ________________________________ TELEFONO _______________________

Classe frequentata nell’anno scolastico 2014/2015 _______ dell’Istituto ________________________

___________________________________________________________

 Chiede
la concessione della borsa di studio ai sensi della L.R. 31/1984, art. 7, lett. h), e a tal fine dichiara  che lo studente
beneficiario, 

 è  residente nel comune di Dorgali;
 è  regolarmente  iscritto  e  frequentante,  nel  corrente  anno  scolastico  (2014/2015)    una  classe  di

Istituto di Istruzione Secondaria di  secondo grado Conservatori di   musica, pubblici o privati, questi
ultimi purchè abilitati a rilasciare titoli di studio riconosciuti dallo stato ed ha conseguito, nell'anno
scolastico 2013/2014, la promozione alla classe successiva senza debiti formativi;

 appartiene  ad un  nucleo familiare  con un ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) non
superiore a €. 20.000,00;

 di aver preso visione del bando e dei criteri dell’assegnazione delle borse di studio ed in particolare di
essere a conoscenza ai sensi dell’art. 4, comma 7, del Decreto Legislativo n. 109/98 che  le domande a
campione,   saranno  sottoposte  al  controllo   presso  l’Agenzia  delle  Entrate,  pertanto,  qualora  il
richiedente presenti dichiarazioni non veritiere la prestazione sociale concessa verrà revocata e sarà
effettuato il recupero delle somme eventualmente già erogate, inoltre il trasgressore sarà punito ai
sensi del codice penale e delle leggi speciali;

Si allega alla presente:
8. fotocopia  fronte e retro del documento di riconoscimento del richiedente
9. copia dichiarazione ISEE in corso di validità alla data di scadenza del bando
10.autocertificazione attestante il merito scolastico per l’anno scolastico 2013/2014
11.copia attestazione iscrizione e frequenza per l'anno scolastico 2014/2015

Data ________________          Firma del richiedente

____________________________________



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA A NORMA DEGLI ARTT. 46 e 47 DEL D.P.R. N. 445/2000

Il richiedente, a conoscenza delle sanzioni penali di cui alla legge n. 445/2000 in caso di false

dichiarazioni, dichiara sotto la propria responsabilità che i dati forniti nel presente modulo corrispondono

al vero.

Ai  sensi  della  Legge  31.12.1996,  n.  675 “Tutela  delle  persone  e  di  altri  soggetti  rispetto  al

trattamento dei dati personali” il richiedente dichiara di essere a conoscenza che la richiesta di servizi,

inoltrata mediante l’autocertificazione, comporta la trasmissione all’ente dei dati indicati. I dati sono

destinati alla elaborazione delle procedure di ammissione al contributo.

Sono pubblici, e quindi legati alla trasparenza degli atti amministrativi, i dati necessari alla formulazione

della graduatoria e alla sua pubblicazione: dati anagrafici, I.S.E.E., merito scolastico.

Relativamente al trattamento dei dati sono garantiti agli interessati i diritti previsti dall’art. 13

della Legge 31.12.1996, n. 675.

Il  sottoscritto,_____________________________________,nato  a  _________________

il______________, dichiara  di aver preso visione  del bando e di essere  a conoscenza che il modello

ISEE potrà essere scelto a campione per essere inviato   all’Agenzia delle Entrate per i controlli previsti

dalla legge (art. 1,  c. 344-345, L. 244/2007- che modifica il D.Lvo 31/03/1998, n. 109).

Firma per accettazione

________________________________

N.B. I moduli debitamente compilati si riconsegnano all’Ufficio Protocollo del Comune di Dorgali  non oltre
il 31/10/2014, pena l'esclusione .
Il sottoscritto chiede che in caso di assegnazione di borsa di studio il pagamento della somma avvenga 
mediante :

accredito in conto corrente intestato a: 

____________________________________________________________________

Codice 
IBAN_____________________________________C.F__________________________

 rimessa diretta   solo in assenza   (mandato di pagamento venga emesso a nome della seguente 
persona:

COGNOME E NOME :____________________________________________________________

CODICE FISCALE:______________________________________________________________

___________________________

  LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE SCADE IL 31/10/2014


	IL RESPONSABILE AREA AMMIN.VA
	
	CG/mm
	COGNOME____________________________ NOME_______________________________________
	LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE SCADE IL 31/10/2014


